[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2015

№ 500
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Майского сельского поселения от 19.12.2012 № 71, (ред. №13 от 25.03.2015) «О бюджетном процессе в Майском сельском поселении», постановлением администрации Майского сельского поселения от 24 ноября 2015 г. № 486 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Майского сельского поселения на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения» на 2016-2018 годы (далее – Программа).

2. Установить, что Программа применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Майского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

3. Настоящее постановление без приложений опубликовать в газете «Майский вестник», постановление в полном объеме разместить на официальном сайте Майского сельского поселения http://www.adm-maisk.ru.

4. Контроль за выполнение постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам.

Глава сельского поселения-

глава администрации

Майского сельского поселения

     С.Г. Кунафина

 Суслов  92 424
Утверждена

постановлением администрации

Майского сельского поселения

от 03.12.2015 № 500
	Администрация Майского сельского поселения

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения

на 2016-2018 годы

п. Майский – 2015 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения на 2016 – 2018 гг.»

	Ответственный исполнитель программы
	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

	Соисполнители программы
	Глава администрации Майского сельского поселения

	Участники программы
	Майское сельское поселение

	Подпрограммы программы
	Выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту пожарных гидрантов, приобретение новых гидрантов

Содержание подъездов к пожарным водоемам и пожарным гидрантам

Информирование населения о мерах пожарной безопасности и распространение пожарно-технических знаний
Участие граждан в охране общественного порядка на территории Майского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты программы
	Комфортное и травмобезопасное взаимодействие человека со средой обитания

	Цели программы
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории  Майского сельского поселения

	Задачи программы
	- обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения;

- обеспечение защиты населения от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- очистка пожарных водоемов – 2 шт.;

- выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту пожарных гидрантов - 3 шт.

- содержание пожарного депо

	Этапы и сроки реализации программы
	2016-2018 годы

Состояние проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами

Безопасность жизнедеятельности представляет собой комфортное и травмобезопасное взаимодействие человека со средой обитания. Целью ее является снижение риска возникновения чрезвычайной ситуации или пожара, произошедшей (произошедшего) под влиянием человеческого фактора.
Уверенность каждого конкретного человека в обеспечении его безопасности является одной из важнейших составляющих для обеспечения комфортной и качественной жизни граждан.
Пожарная безопасность - это состояние защищенности  личности, имущества, общества и государства от пожаров. Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства. Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь от пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития.

В следствие пожаров материальные потери исчисляются тысячами рублей. И это без учета косвенного ущерба, вызванного направлением средств на восстановление объектов пострадавших от пожаров. За прошедшие 5 лет только в жилом фонде от происшедших пожаров, прямой материальный ущерб составил десятки тысяч рублей, на ликвидацию последствий которых в последующем расходуются огромные средства. И от всего этого страдают в первую очередь жители.

К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.

Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования, и, как следствие, 100% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.

Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

В этой работе должны быть, прежде всего, система, определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.

Бюджетные учреждения и Администрация поселения оснащены системами АПС. Ежегодно обновляются предупреждающие таблички по вопросам пожарной безопасности, осуществляется обеспечение первичными средствами пожаротушения, проводятся мероприятия по содержанию, ремонту сетей наружного противопожарного водоснабжения. На территории поселения имеется 2 пожарных водоема, 3 пожарных гидранта.
Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия Администрации поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.
Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, сроки реализации муниципальной программы

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации программы является повышение качества жизни граждан путем гарантирования личной безопасности, которая в свою очередь обусловлена обеспечением пожарной безопасности на территории сельского поселения и в учреждениях социальной сферы, снижением рисков и смягчением последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и необходимостью совершенствования готовности гражданской обороны на территории поселения (Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 г. № 537).
Основной целью муниципальной программы является обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Майского сельского поселения.

В рамках настоящей программы должны быть решены основные задачи:

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- обеспечение защиты населения от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Для достижения целей программы и решения основных задач необходимо выполнение следующих мероприятий:

- выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту пожарных гидрантов;

- содержание подъездов к пожарным водоемам и пожарным гидрантам;

- оснащение муниципальных учреждений, зданий жилого сектора современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

- организация обучения и периодической подготовки руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;

- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления сельского поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.
Срок реализации программы - 2016- 2018 годы.

Характеристика подпрограмм муниципальной программы

Мероприятие 1. Выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту пожарных гидрантов
Мероприятие 2. Осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, территориальной обороны и гражданской обороны (содержание учреждений и различных форм собственности,  осуществление пожарной безопасности и распространение пожарно-технических знаний).

Ресурсное обеспечение для реализации
муниципальной программы

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством муниципального образования.

Объемы финансирования муниципальной программы должны обеспечить возможность реализации мероприятий, направленных на достижение ее целей и задач.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета поселения приведено в приложении к муниципальной программе.
Ожидаемые результаты реализации программы

Успешное выполнение мероприятий муниципальной программы позволит содержать в готовности пожарные водоемы и гидранты поселения: будут содержаться в зимний период в готовности подъезды к пожарным водоемам в количестве 2 шт., а также выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту пожарных гидрантов - 3 шт.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Выполнение муниципальной программы предполагается осуществить Администрацией Майского сельского поселения во взаимодействии с учреждениями, расположенными на территории поселения.
Эффективность реализации программы зависит от результатов, полученных в сфере пожарной безопасности.

Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности, меры по предупреждению чрезвычайных ситуаций приводят к снижению числа пожаров на территории поселения, защите жизни и здоровья граждан. Это способствует снижению прямого ущерба от пожара и материальных потерь, вызванных направлением средств на восстановление объектов пострадавших от пожаров.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.

	Целевые показатели программы
	N п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение целевого показателя

	на начало реализации программы
	очередной год
	первый год планового периода (N)
	(N + 1)

	1
	- штат
	шт
	5
	5
	5
	5

	2
	- выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту пожарных гидрантов
	шт
	2
	2
	2
	2

	Объемы и источники финансирования программы
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.)

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	Итого

	Всего, в том числе:
	920,7
	916,6
	916,6
	2753,9

	Бюджет муниципального образования
	-
	-
	-
	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Майского сельского поселения
	920,7
	916,6
	916,6
	2753,9

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

Приложение 1.
Целевые показатели реализации муниципальной программы «Социальная политика Майского сельского поселения» на 2016 – 2018 годы.

Приложение 2.

Перечень мероприятий  муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения» на 2016г.

	N п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Программа  Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения

	1.1.
	Подпрограмма 1 Выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту пожарных гидрантов
	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	2016
	2018
	Исправное состояние пожарных гидрантов

	1.2.
	Подпрограмма 2 Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения
	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	2016
	2018
	Противопожарные мероприятия, меры пожарной безопасности и распространение пожарно-технических знаний

	1.3.
	Подпрограмма 3 Участие граждан в охране общественного порядка на территории Майского сельского поселения
	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	2016
	2018
	Оказание содействия правоохранительным и иным уполномоченным органам в их деятельности по охране общественного порядка

Приложение 3.
Перечень целевых показателей муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения»

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	ГРБС
	Значения показателей

	на начало реализации программы
	очередной год
	первый год планового периода (N)
	(N + 1)
	(N + 2)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Майского сельского поселения

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения

	Показатель

	Подпрограмма 1 Выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту пожарных гидрантов, приобретение новых гидрантов

	Показатель
	шт
	901
	2
	2
	2
	2
	5

	Подпрограмма 2 Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения

	Показатель
	штат
	901
	4
	4
	4
	4
	4

	Подпрограмма 3 Участие граждан в охране общественного порядка на территории Майского сельского поселения

	Показатель
	шт
	901

Приложение 4.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения» за счет всех источников финансирования
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Расходы, тыс. руб.

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	КВР
	очередной год
	первый год планового периода (N)
	(N + 1)
	(N + 2)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения
	всего
	901
	0104
	01 0 00 00000

	0,0
	920,7
	916,6
	916,6

	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства

	соисполнитель 2

	Подпрограмма 1

Выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту пожарных гидрантов
	всего

	0,0
	53,0
	57,0
	57,0

	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	901
	0104
	01 1 00 00000
	244
	0,0
	53
	57,0
	57,0

	участник 1.1

	участник 1.2

	Подпрограмма 2

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения
	всего

	0,0
	837,7
	829,6
	829,6

	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	901
	0104
	01 2 00 00000
	244
	0,0
	837,7
	829,6
	829,6

	участник 1.1

	участник 1.2

	Подпрограмма 3
Участие граждан в охране общественного порядка на территории Майского сельского поселения
	всего

	0,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	901
	0104

	01 3 00 00000
	244
	0,0
	30,0
	30,0
	30,0

	участник 1.1

	участник 1.2

Приложение 5.

План мероприятий по реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения» на очередной финансовый год и плановый период

	N п/п
	Наименование подпрограммы и результатов (вех)
	Исполнитель (ИОГВ)
	ФИО
	Срок начала реализации (дд.мм.гггг)
	Срок окончания реализации (дд.мм.гггг)
	Объем ресурсного обеспечения (тыс. руб.)

	Всего
	Бюджет городского поселения
	Краевой бюджет
	Федеральный бюджет
	Бюджет муниципального района
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	1. Подпрограмма

Выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту пожарных гидрантов
	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	Суслов В.Я.
	01.01.2016 г
	31.12.2018 г
	167,00
	167,00
	-
	-
	-
	-

	Результат: контрольная точка /целевой показатель
	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	Суслов В.Я.
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	2
	2. Подпрограмма Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Майского сельского поселения

	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	Суслов В.Я.
	01.01.2016 г
	31.12.2018 г
	2496,9
	2496,9
	-
	-
	-
	-

	Результат: контрольная точка /целевой показатель

	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	Суслов В.Я.
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	3
	Подпрограмма 3 Участие граждан в охране общественного порядка на территории Майского сельского поселения
	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	Суслов В.Я.
	01.01.2016 г
	31.12.2018 г
	90,0
	90,0
	-
	-
	-
	-

	Результат: контрольная точка /целевой показатель

	Заместитель главы администрации по экономике и финансам

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
	Суслов В.Я.
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X